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Pranešimas.

Š. m. Kovo m. 24 d. 6 vai. 
vak, ivyks São Paulo Lietuviu 
Klubo „Club Lithuania" atidari- 
mo iškilmes. Klubo pašventini
mą atliks São Paulo Lietuviu 
Klebonas Kun. j, Valaitis. Iškil
mėse dalyvaus lietuviu choras 
vedamas p. Krasausko. Iškilmių 
aktui pasįbaigus šokiai ir kiti 
pasilinksminimai. Vakarienė su 
gėrimais. '

Klubo nariai norintieji pak
viesti savo pažistamųs privalo 
iki Kovo mėnesio 20 dienos 
(kreiptis vakarais nuo 7 iki 8 
valandos rúa dos Andradas 62 
pristatyti Klubo valdybai, kvie
čiamųjų vardus ir pavardes pak 
vietimu išgavimui, inejimas tik 
su pakvietimais,

Klubo valdyba.

Kursu klausytoju žiniai.
Klubo valdyba įprašo visu 

Kultūros sekcijos kursu klausy
toju dalyvąuti-š. m. kovo men. 
24 d. 6 vai. vakaro Klubo atida- 
rimo iškilmėse.

Kursantai norintieji pakvies 
ti savo pažistamus. prašomi tuo 
reikalu kreiptis j Kultūros sek
cijos vedėjąs p. Eidrigevičiu, 
pakvietimu gavimo reikalu.

Klubo valdyba

L. K. Kultūros sekcija kreip 
damosi į visuomene prašo turin 
čius atliekamas- įvairias knygas 
paaukuoti esamajai bibliotekai 
padidinti.

S. P. L. Klubo 
Kultūros Sekcija »

L. Klubo Kultūros Sekcija 
prašo gerb. skaitytoju turinčiu 
atliekamas Berlitzo portugalų 
kalbos vadovėlius, įteikti už at
lyginimą Portugalų Kalbos kur
su vedėjui.

Rúa dos Andradas 62 Nr.

Kultūros sekcija.

PADĖKA

São Paulo Lietuviu Kliubo 
Valdyba taria širdingos padėkos 
žadį p. V. Kiršteinui už pado
vanotą Kliubo salių papuošimui 
gražaus meniškos vertės paveiks
lų „Brazilijos Respublikos pasis- 
kelbimas4 (tokio pat paveikslo 
vaizdą matome 51 Nr. „P.A.L.“

K 1 i ubo Vai dyba.

Klubo nariu žiniai.

S.P.L. Klubo vąldyba prašo, 
visų klubo steigėju, ir nariu at- 
slankytf Šiandiena kovo mėn. 17 
d. 4 vai. p. p. Klubo bustinėn 
rua dos Andrãtías Nr. 62. aptarti 
Klubo Atidarymo iškilmių pro
grama, ir kitus svarbius reikal
us.

Klubo valdyba.

KURSU ATIDARYMAS

Pranešama užsirašiusiem kur 
santams, saipgi susinteresnotems 
žmonėms, kad šiandiena 17 d. 
kovo m. 4 vai p. p. Klubo būs
tinėje rúa dos Andradas 62 Nr 
įvyksta pirmutinė portugalų kal
bos vakarinė pamoka, p.p Kur
santu prašome nesiveluoti.

Be to pranešama, kad nauji 
kursantai dar priimami kaip i 
portogalu kalbos skyrių taip ir i 
anglų kalbos, braižybos, elektro
technikos bugalterijos etc.

Kursu reikalais kreiptis pas 
Kultūros sekcijos a vedėją p v. 
Eidrigevičiu.

X S.P.L. kl. Koltur.
Sekcija

PRANEŠIMAS 
Provincijos Liet. Katalikam.

Balandžio mėn. galėsiu at
lankyti tas liet, kataliku kolonijas 
kurios mane iki Velykų pakvies.

Pakvietimas išanksto reika
lingas tam, kad sudaryti kelio
nės maršrutas ir kad išanksto 
gąvus iš atatinkamo vyskupo 
leidimus.

Kun. Jer. Valaitis.
Matriz S. Antonio do Pary 

São Paulo

Taisytina spraga.
Remiantis statistikos davi

niais, kas mėnesi Brazilijon- at
važiuoja iki 200 lietuviu; visi 
lietuviai išsėda Santos uoste. To 
kiu budu į Santos atplaukia lai 
vai beveik kiekviena diena. At
važiuojančius pas gimines, — 
pastarieji savuosius 'pasitinka,' 
bet labai žymi atvažiuojąnčiu 
dalis, išsėde iš laivo atsiduria 
kebliausioje padėtyje: nei žod
žio vietinės kalbos, nei jokiu 
rankose informacijų, pagalios ne
žino tikslo nei prasmės savo 
atvažiavimo, nežino kur teks 
apsistoti, ka pradėti veikti; Ži
nome-kad tik labai retas iš lie
tuviu atsiveža šiek tiek pinigu 
kiti gi atvažiavę turi vos keliom 
dienom kukliam pragyvenimui 
Taigi tokie yra priversti pasi
duoti neaiškaus likimo globai.

Tuo reikalu jau buvo rašy
ta ir ¡rodinėta, bet iki šiol nej 
Lietuvoje nei čia Brazilijoj nie
kas nieko nedaro, kad pašalinti 
lengvai nugaliamas kliutįs ir ne 
malonumus,

Rodos, kad butu visai ne
sunku ir patogu kad Emigraci
jos Referentura, kiekvienam Bra 
zilįjon važiuojančiam įteiktu spe 
cialu informacijos lapelį su rei
kalingiausiu žinių nurodymais 
kaip laikytis iš laivo išlipus, ka
da kur eina traukiniai, ar reika 
linga Santose likti nakvynei; ko 
kiais atvejais reikia samdyti ne
šėjus, kiek maždaug mokąma 
už. valgi, nakvyne, už nešėju 
pątarnavimus; koks dolerio kur 
sas milreisąis ir t. p.

Kadangi 95 nuoš. lietuviu iš 
Santos važiuoja tiesiog į São 
Panlo, — reikėtų iš anksto žino
ti kur kreiptis'Sáo Paulo mies
te iš traukinio išlipus.

Prie uosto, prįe gelžkelio 
stočių, prie viešbučiu — visur 
yra nemažai blogos valios išnau
dotoju, kuriems geriausia pasi- 
pelnijimo auka — naujokai emig
rantai.
Tiesa, iki šiol São Paulo mieste 
nebuvo tokios organizacijos, to
kios visuomenės užeigos, kur 
atvažiavųsis galėtu gauti visa
pusiškas informacijas, gauti tei
singus patarimus. Gal tik dėlto 
ir nebuvo tuo klausimu pradėta 
konkrečiu žigiu, gal del to ir 
Lietuvoje niekas negalėjo numa
tyti Brazilijoje rimtesnes tam 
uždaviniui atlikti visuomenes 

organizacijos— kaipo informaci
jos biurą; bet dabar kada orga
nizavosi São Paulo Lietuviu klu
bas, ir prie jo prądėjo veikti 
išeivybės tirinėjimo ekspertu ko
misija — pirmon eilėn reikėtų 
pradėti kekrečius žygius. Rei
kėtų Brazilijos’ lietuviu vardu 
susižinoti su Emigracijos Refe- 
ranfura ir tą apleistą klausime 
daryti reikalingas reformas, šalin
ti nenormalumus, — tuo pačiu 
savo tautiečiams padėti.

Daugelio naudingų darbu 
pionieriais būti galeme, ir pri- 
volome.

L.

TAUTIETI SKUBĖK!
Dar ne vėlu įsigyti geromis są
lygomis nuosavą žemės sklypą 
su namu geroje sveikoje pramo 
nês São Paulo miesto dalyje 
ten kur jau yra apsigyvenusių 

keli šimtai Lietuvos piliečiu. 
Avenida Paes de Barros 9.

IVANAUSKAS M.
Mooca gretą rusu aptiekos 
ir Praça da Se 34 tlf. 3863. 

sala 12.

IGNUI LAVRINAV1CIUI yra 
PINIGINE PERLAIDA iš Lietu
vos Kredito Banko kreiptis Dr. 
LABIENO DA COSTA MACH
ADO Oeneralinen kontoron 
Rua Waschington Luiz 32 - a. 

São Paulo.

KAS PANORĖTU vykti 
Novo Lithuanios kolonion galu
tinai apsigyventi arba pasižiūrė
ti privalėtu užeiti Dr. Labieno 
da Costa Machado Oeneralinen 
kontoron, Rúa Waschington 

' Luiz 32 - a. São Paulo.
Pasiteirauti ir užsiregistruoti.

200 kareiviu sušalo.

Igi šiol Europoje siaučia di
deli šalčiai. Prancūzu okopuota- 
me Reino (Vokietijos) krašte nuo 
šalčio mirė 200 prancūzu karei
viu. Del to labai susirūpino 
Prancūzijos karo vyriausybė, o 
seimas darė vyriausybei paklau
simą.

PRANEŠIMAS.

Lietuvvįu visuomenės ži
niai pranešame, kad <P,A.L.» pa 
vieniais numeriais gąlima pirk
ti:

1) «P.A.L.» Redakcijoje Ląr- 
go Santa Ephigenia Nr. 12. ga
le São Bento tilto,

2) Mokoje p. Padolskio vais 
tinêje Av. Paes de Barros 11,

3) Luz stotyje kioske p”s 
laikraščiu pardavėja.

4) Ties nauja Sorocobanos 
stotimi kontoroję „Imn-igrante“

5) Sekmadieniais ir šiaia šven 
tądieniais prie Luz sodno pas 
lietuvį laikraščiu pardavėją.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

A. Kemekliui. Tąmstos ko
respondencija apie naujos kolo
nizuojamos žemės Fachina ne
tinkamumą nedėsime. Žemės 
pirkėjai patys turi orjentuotis u- 
kius pirkdami. Vienam gali pa
tikti. kitiems ne, beto vienšališ- 
kai girti ąr peikti ir be pama
tuotu orgumentu nepatogu.

Tėvūnui Jusu eilėraštį „Me 
džioklė nakčia" pataisė dedame. 
Prašome ir toliau musu nepa
miršti. Matyt murzos Sveiką 
dažnokai aplanko.

Pelninga vietai—Geras uždarbis!

Reikalingi nuolatiniai skel
bimu rinkėjas, Kreiptis su rim
tomis rekomendacijomis į „Pietų 
Amerikos Lietuvio“ Redakcija.

Largo S. Ephigenia 12

Julius Šapavičius. Kviečia
mas svarbiais reikalais atsilan
kyti i „P.A.L.“ Redakcija.

Skaitykite ir platinkite 

„Pietų Amerikos Lietuvi“.
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APIE „LIETUVOS EKSPORTO', 
DARBA.

Šiomis dienomis akcinės 
b-vės „Lietuvos eksportas“ šal
dytuvai ir skerdyklos išgabeno 
iš Klaipėdos į Angliją „Baltoni- 
jos“ laivu 69 tonas bekonų.

Pereitų metų gruodžio mėn 
„Lietuvos eksporto“ Šaldytuvų ir 
skerdyklų veikla padidėjo. Per 
tą mėnesį papiautafdevyni tukst. 
su viršum kiaulių.

Šiais metais pakeistos supir
kinėjimo sąlygos. Bendrovėfvisą 
Lietuvą supirkinėjimo atžvilgiu 
pasidalijo su „Maistu“. „Lietuvos 
eksportas“ supirkinėja ^kiaulės 
šių geležinkeliu ruožuose: Tau
ragė—Šiauliai,—Šiauliai — Biržai, 
Šiauliai Joniškis, Šiauliai Telšiai, 
Šiauliai Kretinga ir visame Klai
pėdos krašte. Kita Lietuvos da
lis palikta „Maisto“ vaikiai

„Lietuvos eksportas“ padali
jo supirkinėjamas kiaules i kla
ses Pimąją klasę sudaro jorkšy
ru veislės kiaulės ligi "8 mėnssiu 
amžiaus 85 — 100 klgr. gyvo 
svorio; antrąją klasę—jorkšyru 
veislės kiaulės 100 — 120 klgr. 
gyvo svorio; ir kitu veislių kiau
lės 85 — 100 klgr. gyvó svorio 
trečiąją klasę — musu veislės 
kiaulės 80 — 125 klgr. gyvo 
svorio.

Pirmosios klasės kiaulėms 
„Lietuvos eksportas“ moka 105 
litus už centneri, antrosios kla
sės — 100 litu už centneri ir 
trečiosios klasės kiaulėms —90 
litu už centneri gyvo svorio.

Plačiausias tiltas 
pasaulyj e.

Australijoje, Sidney mieste, 
yra statomas 38 metru platumo 
tiltas. Šis tiltas bus plačiausias 
tiltas visame pasaulyje. Per tilto 
vidurį bus nutiestos keturios 
geležinkelio bėgiu linijos. Tu li
nijų šonuose bus kelias veži
mams ir automobiliams, o tilto 
kraštuose bus takai pėstiems 
vaikščioti.

Ž y d a i p er ei n a i katali
ku tikėjimą.

Lenku laikraščiai praneša, 
kad pastaruoju laiku Vilniuje vis 
dažniau ir dažniau pasikartoja 
žydu persikrykštimai i R. Kat. 
tikyba.

Lenkai tikisi, kad laikui bė
gant daugelis žydu virs katali
kais ir ju busimąją organizacija 
lenkai prižada remti.

Jos uždavinys yia palaikyti ne 
tik naujųjų, bet ir senųjų savo 
išeiviu tarpe patriotine nuotaiką, 
kuri neperskiriamai rištų juos 
su gimtine ir palaikytu jų širdy
se „itališkumo idėjos“ luomą.

Fašistai skiria dvi emigraci
jos rūšis: viduramžinę ir užjūrio. 
Pirmąją jie politiniais sumėtimais 
remia antrąją nusistatė visaip 
slopinti. Je rūpinasi, kad jų „už
darbiautojai“ užsieny butų pa
rinkti žmonės intelektualiniu, 
ekonomiškai prekibiniu, profesi
niu ir moraliniu atžvilgiais, ku
rie užsieny tikrąi galėtų kelti 
Italijos garbe. Jie ypač rūpinasi 
kreipti tokius savo uždarbiauto
jus į tas šalis, kur susidaro lai
kinai pelningi uždarbiai, kad tuo 
budu iš vienos pusės pasitikrin
tų, kad išeivis netrukus grįš į 
tėvynę, o iš kitos, kad jis iš ten 
kuo daugiau galėtų pinigų na
mo pargabenti.

Dabar ypač rūpinasi savais 
žmonimis apsodinti visas užsie
ny esančias italų įmones, varo
mas ir įsteigtas italu kapitalais.

Ju atstovybės, konsulatai ir 
kiti diplomatiniai organai turi 
būti savo tautiečiams ju tėvy
nės, jos kultūros ir idėjų židi
niais.

Jie varo stipru organizacijos 
darba savo senesniu ir ištautė- 
jusiu išeiviu tarpe. Jungtinėse 
Amerikos valstybėse Philadel- 
phijoj jie įkūrė „Dvieju Ameri- 
ku italu sąjunga“. Tos sąjungos 
uždavinys yra užkirsti kelią ita
lų ištautėjimui šiaurės ir pietų 
Amerikose, kovojant kuo griež
čiausiai su visomis ištautinimo 
formomis. Sąjunga turi du vy
riausių skyriu: Buenos Airese ir 
Rio de Žaneiro ir daugybę ma
žesniųjų. Sąjunga rūpinasi net 
jau suamerikonėjusius italus 
gražinti „Italijos idėjai“ padėti 
jiems ekonomiškai ir politiškai; 
sudaryti italų kultūros židinius 
ir pakelti italu tautišką presti
žą.

Naujos emigracijos politikos 
uždaviniai yra žymus. Nors ne
draudžiama iš ¡talijos išvažiuo
ti, bet emigracijc iš ten labai su
mažėjo. 1927 m. išvažiavo iš vi
so ir išėjo uždarbių ieškoti 50 
825 žm., 1928 m. jau tik 30.966 
Žm„ kurių skaičiuje ir 19.020 
sezoniniu darbininku. Nors čia 
įtakds turi ir tas reiškinys, kad 
italu pramonė yra dabar geriau
siai dirbanti Europoj ir mažiau
sia turi bedarbiu. L. A.

Visk u p u k o n f e r e n c ij ą\

Šiajs metais bus šaukta Ro
moje viso pasaulio R. K. Visku- 
pu Konferencfa. Konferencijon 
suvažiuos iki 3000 aukštuju R.K. 
bažnyčios atstovu.

Už ka žmonės kai kada 
skįria si.

Vienos teismas (Austrijoje) 
davė neseniai persiskyrimą vie
nam stambiam pramonininkui. 
Priežastis tam buvo ta aplinky
bė, kad vyras, būdamas labai 
užimtas, pareidavęs namon tik 
trumpam laikui ir parėjės prie 
pietų skaitydavo laikraščius. Ir 
kad žmona jam nekliudytų, jis 
užsikišdavo ausis. Šią aplinky
be taismas rado gąnėtina poros 
persisklrimui.
Žinoma, tokia beprotybė galima 
tik prie „graždankos"—pilietiniu 
jungtuvių.

Deimanto žiedas žuvyje.

Vienas darbininkas netoli 
Varšuvos, Vislos upėje pagava 
didele lydeką. Parsinešęs namon 
ir pradėjęs darinėti, jis užtiko 
joje baisu radinį: lydeka buvo 
prarijusi žmogaus pirštą, ant 
kurio žėrėjo auksinis žiedas su 
dideliu deimantu. Išsigandęs, jis 
tuojau pranešė apie baisu savo 
radinį policijai, ir čia išėjo aikš
tėn baisi žmogžudystė. Policija 
išaiškino, kad prieš keletą savai
čių dingo be žinios vienas tur
tingas Varšuvos pirklys. Žiedas 
buvo parodytas pirklio giminėms 

ir šie pripažino, kad 
jis priklauso dingusiąm pirkliui.

Dabar policija ištyrė, kad 
pirklys Varšuvos žulikų buvo 
nuviliotas į pavislio karčiamas, 
čia užmuštas t ir apiplėštas. Kad 
neliktų žymių, žmogžudžiai jo 
kūną supjaustė ir įmetė Vision.

Taip pirštas su žiedu ir pa
teko į lydekos vidurius.

Nepaprastai žiauri 
žiema Europoje, 
(pranešimų sąntrauka)

Kaip italai rūpinasi 
savo emigracija?
Italijos valdžia, nusfstačiu- ¡ 

si viską tvarkyti didžiausio eko- 1 
nomiškumo ir naudingumo pa
grindu, ilgai tyrė savo emigrad- ¡ 
ja ir jos priežastis ir priėjo iš- i 
vada, kad gaivalinė italu emig
racija i užsienius daro didelės 
žalos Italijai. Joje išauginti žmo
nės, išvykę i tolimus kraštus, 
virsta dažniausia tu kraštu au
komis, nes jiems tenka praskin
ti kelia aukštesnei cilivizacijai 
nekultivuotuose laukiniuose kraš
tuose ir ten žūt ant visados sa
vo tėvynei.

Jie nutarė toliau netereruo- 
ti tokios savo emigracijos būk
lės. Jie ryžos visą ligšioline 
emigracija rėvoliucionizuoti. Itali
ja nenori daugiau duoti savo 
piliečiu nekultivuotiems kraš
tams praryti. Ji visai išbraukė 
žodi - „emigrantas“ iŠ savo lek
sikono ir? vietoj jo įvedė „už
darbiautoja užsieny“. Pats „ge
neralinis emigracijos komisa
riatas“ perkrikštas „generalinė 
užsienio italu direkcija“. Tos 
direkcijos pareiga yra normuoti 
gaivalinę emigracija ir rūpintis, 
kad esa užsieniuse italai palik
tu" italais ir nežutu savo šaliai

šalčiai siekia 25 laipsniu.
La Manšo kanalu susisieki- 

mąs del vėtrų sustabdytas.
Apie šalčius Rusijoje neten

ka ir kalbėti, gyventojai smarkiai 
miršta — sušalai Pietų Rusijoje 
Kryme 40 laipsniu šalčio.

Priešingai Grenlandijoje — 
ten labai „savotiška“ žiema — 
oras ramus, gyventojai stebęsi 
tuo kad nėra sniego net ir ledo 
ir šilima sausio mėnesy siekia 
48 iaipsnįiis Fohrenheto termo
metru.

Reikia pažymėti kad šį va
sara Brazilijoje irgi nenormali — 
nes gyventoju pasakojimais—tok
sai vėsumas Sausio—Vasario me
tu

BRAZILIJOJE GERINAMA
GYVULIU VEISLE O

savotiškai stebėtinas.
R.

Kruvina drama..

Gyvuliu veislės gerinimas 
šiais metais paseke aukšto laips
nio. Tam tikslui išlaidų numaty- 
te 2.739.000J000 Numatoma pé; ', 
gabenti iŠ Europos 550 grino, 
kraujo raguočių, 400 geros veis
lės arkliu dąug avių, kiaulių ir 
ožkų. < ■ -W.X. %

Veisliniai gyvuliai bus išda
linti įvairiems Estadomš į spe- 
dalus kerdimu punktus.
K Šromis dienomis iš Prancū
zijos atgabenta 50 normanda 
veislės „Švicu“.

Atgabentiems gyvuliams da
romi specialus skiepijimai, tam 
tikslui kad lengviau prie klima
to saligų priprasti.

Laikraščiai praneša, kad Ku- 
ritybos m. lenkas Petras Novac- 
ki revolverio šūviais užmušė 
savo žmoną «(6 vaiku motina) ir' 
jos meilužį sirijietį Rahid Matu
fia.

P. Novackis rengėsi neva 
išvažiuotį, bet tuo metu savo 
namu kieme pasislėpė išanksto 
žinodamas žmonos neištikimy
be 1 vai. nakties, žinodamas, kad 
meilužis jau žmonos kambary 
šovė per langą tiesiog pataikęs 
i žmoną. Tuo pat laiku šovė į 
bėgantį iš namu Maluffa, kuri 
6 šūviais vietoje nudėjo. Žmo
na vežama ligoninėn pakeliui 
mire.

Petras Novacki 3 vai. nak
ties pats nuvyko į policįją ir 
smulkiai apie šia drama nupa
sakojo. Novackis po prisipaži
nimo iš policijos paliuosuotas.

São Paulo K a r n a v alas 
bus pakartotas, <j|

Tenka patirti, kad šio meto 
nepilnai ¿vykusis karąav’alas>'pėi 
velyku šventes bus pakartotas.

Skaičius imigrantei

Atvažiavusiu per 1928 m 
i São Paulo Estado, sulig Emig
racijos namu stątistikos siekia 
99553. Didžiausias nusšimtis 25 
metu amžiaas žmonių. <^, 31

JUOKAI.

ĮVAIRENYBES<

įmurdė!

Vasario men. pradžioje Eu
ropą aplankė tokia žiauri Žiemą, 
kokios kaip, spauda praneša dar 
niekas nepamena.

Apart Ispanijos kur žmonės 
žiemos nepažįsta, dideli šalčiai 
pasireiškė visoje pietinėje Euro
pos dalyje. Net Konstantinopoly 
daugelis žmonių nuo šalčiu mi
rė sušalę. Bulgarijoje didžiausios 
pūgos ir šalčiai. Adriatiko jura 
nuo neątmenamu laiku pirmą 
karta užšalo.

Krokavoje nuo šalčiu mire 
virš 400 žmonių.

Turkijoje visas gyvenimas 
lig užmirė. Tarptautiniai trauki
niai užnešti sniego klodais. 

Vasario mên Stambule ir Daugelyje vietų gripas reiškią 
anviinVâc» danta on.orvinc cniJ I epidemijos pobūdį. Gaujos vilku 
apylinkėse siautė smarkios snie-l ‘ .* ... * „ __gopugos, dėl kuriu žymiai nu-yTP'ln°)e žodžio prasmėje-ne-

Gamtos prajovai.
Dideli šalčiai Europoje te- 

besitesia. Siaurės Italijoj tempe
ratura siekią iki 20 laipsniu. Vi
sas Vezuvijaús ugnikalnis ap- 
denktas sniegu. Kai kurios upės 
užšalo. Ties Sebeñíco, Dalmati

koj, užšalo maža įlanka, kas ¡vy
ko pirma karta po šimto metu.

kentėjo traukiniu susisiekimas. d“°“A#5'?®?' J ‘ *
_ J ~ ... _ _ lii7.ma»aAinc npf ir IQ rnnhll
Daug žmonių sušalo. Bosforo 
pajurys užšalo.

ATRASTI NEŽINOMI KAIMAI

Pietu Sibire nesenai atrasti 
15 kaimu, apie kuriu gyvavyma 
iki šiol nieko nebuvo žinoma. 
Atrastu kaimu gyventojai labai 
atsilikę, gyvena iš medžioklės ir 
gyvulininkistės.. Ju kalba yra 
serbu n totorių žodžiu mišinys 
Šie žmonės tiek yra laimingi, 
kad nieko iki šiol negirdėjo apie 
įvykius Rusijoje revoliucijas ir 
permainas; nežinojo ir apie bol
ševiku įsiviešpatavimą Rusijoje.

Paryžiaus mokslo akademi 
ja ruošiasi pasiusti į Sidira eks
pediciją šiems trimis šimtme 
čiams atsilikusiems žmonėms iš
tirti

užmėščius, bet ir iš triobu.
Serbijoje užšalo visos upes, 

o Dolmacijoję, ir Bosnijoje ter
mometras nupuolė iki 35 žemiau 
zero.

Italijoje taipgi žiauriausi 
šalčiai. Piacensoje ir Paduoje 
šalčio iki 20 laipsniu Venecijoje 
visi kanalai užšalo ir padengti 
sniego klodais virš 70 centimet
ru Paryžiuje šaltis siekia 16 laips
niu, gelžkeliu judėjimas neregu- 
lierus. Visoje Anglijoje siaučia 
didžiausios pūgos ir< vėtros.

Konstantinopoli del dideliu 
šalčiu kovai su vilkais išstatytą 
kariuomenė,

Baltijos juroje daugelis lai
vu įšalo į ledus. Vilhelmo kana
las užšalęs, juodoje juroje siau
čia neapsakomi šturmai ir au* 
droš.

Graikijoje ir Makedonijoje

Džems Bleksmis, pasiturįs 
Londono pilietis ilgai gyveno 
nevedes, kol susilaukė 43 metu 
amžįaus. Pagaliau, vis tik pama 
tė, kad vienam sunku busią se
natvėje ir nutarė apsivesti, Jis ne 
norėjo imti jauna mergina, o su
sirado tinkamo sau amžiaus—37 
metu. Tiesa ji buvo našlė, turėjo 
du vaikus nuo pirmojo vyro, bet 
Bleksmis vis tik ryžosi ja vesti 

Buvo- iškeltos puikios ves
tuvės, po kuriu jaunavedžiai, 
kaip priimta išvažiavo kelionėn. 
Savo žmenos vaiku Bleksmis 
visai nebuvo mates, jie visą lai
ka gyvęno pas savo teta, kuri 
ketino vaikus atgebenti, tik Bleks 
miams iš vestuvių kelionės sug 
rįžus. Grįžęs iš kelionės Bleks
mis tikrai rado savs namuose 
vaikus, tik ne du, o, septynis.

Iš kur vietoj dvieju septyni? 
— klausią nustebės Bleksmis' 
Čia jo žmona prisipažįsta turė
jusi ne du, bet septynius vaikus 
tik bijodama, kad niekas jos neno 
rėš imti su tiek vaiku, nutylėjo. 
Tačiau Bleksmis šitokiu pasiaiš
kinimu ir klausyti nenorėjo. Jis 
nenorėjo ir namuose pasilikti su 
tokia šeimyna ir tuojau padavė 
teismui prašymą, kad jį perskir
tu su žmona. Žmona iš savo pu 
sės padavė skundą, kad vyras 
ją pametė. Teismas jungtuves pa 

: naikino, bet pripažinęs abu kal- 
1 tais, uždėjo Bleksmiui pareigą iš

laikyti žmoną ir du vaikus. Tokiu 
budu ponia Bleksmis, tekėdama 
dar kartą, turės tik penkis vaikus.

Kiti laikai.

Duktė: — Tėveli, kiek man 
skirsi pasogos. Žinai, dabar vy
rai ne toki durni, kad imtu žmo
ną be kraičio. Kai neturėsiu pa
sogos tai ir liksiu senmergė. Nie
kas manęs neims.

Tėvas: — Niekus, dukrelė 
kalbi. Tavo motin jokios paso
gos neturėjo, o aš ją vistiek ve
džiau.

Duktė: — Dauár, tėveli, to- 
kiu kvailiu nerasi.

Savanoriai gaisrininkai;

Gaisrininku vadas, užbėgęs 
į skutyklą: — Prašau^mane Dul
kus t i, tik galimai greičiau—rots 
skubame i gaisrą.

Kuklus.

Mary’tė: —Atstok, Jonai 
mano širdis užimta. Aš pasiža
dėjau kitam.

Joną s: —Tai dovanok man 
kas liko. Aš esu kuklus.

kiai, kad krito i pati gatvės 
dūri. Jo laime, kaip tik va
žiavo atviras automobilis. Kris
damas jis pramušė brezentine 
automobilio uždanga ir nupuolė 
ant minkštos sėdynės, visai.ne' 
susižeisdamas.

Laimingas saĮvįiž ūdys.

K* Šiomis dienomis Paryžiuje 
buvo toks nepaprastas atsitiki
mas.

Povylas Martenas, gyvenas 
penktame aukšte, staiga susirgo 
ir neurastenijos priepolyte iššo
ko pro langą. Jis šoko tąip smar-

Tėvūnas.

MEDŽIOKLE NAKČIA.

Su šautuvu rankoj vėlokai na!® 
čii 

Juozas kiūtėjo Brazilijos miške.
Tik staiga pamate netoli,¿Tg 

ptâa 
Jo širdis iš išgaščio visiškai 

užmirė-
Jis laukė ne pumos, ne „b»' 

saus“ tapiro, 
Bet kito „žvėrio“ kurio miške 

nėra:
Tai yra, jis laukė iš rancho»/ 

mergo» 
Kuri greit atėjus tuojau pa

bučiuos 
Pamatęs tąpira ėmė baisiai rėk-

Numetė net šautuvą ir leidosi
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Doleriu!. 350 Doleri u!
Jus pelnote dar bekeliaudami i Brazilija!

Kiek atsieitu 5 asmenų šeimai ke
lionė į Braziliją ir įsigijimas 10 al
kierių žemės be musu pagalbos?

Į) 5 laivakortės nuo Kauno ligi 
Brazilijos uosto Santos . . 500 d.

2) 5 bilietai gelžkeliu nuo San
tos ligi S. Paulo

3) Pasiteiravimai, kraustymasis
nuo stotięs ligi buto, mėne
sio gyventi 150 d.

4) 10 eik, žemės po 50 dol. 500 d.
5) Nusikraustyma ligi savo ko

lonijos ________ 20 d.

5 d.

Iš viso 1:175 dol.

tarpįnin-Kiek tas pat atsieitu mums 
kaujant. ■ ;

Iš viso 785 del.

410 dol.
125
125
125

1) Pirmas mokestis Lietuvoj
2) Antrais metais Brazilijoj
3) Trečiais
4) Ketvirtais

kalingumas. Jeigu neturime kol 
kas lietuviškų mokyklų—reikė
tų planingai organizuoti atida- 
vima vaiku i vietines portugalu 
mokyklas.

Mums gali būti suteikta 
daug lengvatų, daug galimybių ir 
mes jeigu ne pirmutiniai, tai jau 
bent galime būti toli gražu ne 
paskutiniais.

Bet kad ką nors gera, pa
vyzdinga pradėti, reikia pradėti 
rimtai kultūringai —rjmtos bus ir 
pasekmės,

Jeigu patys savimi nesirū
pinsime — musu ir musu jauno
sios kartos ateitis liųdna ir tam
si.

T. N.

Amerikoniškas pieši
mas Berlyne.

Taigi mums padedant jau kelionėj į Brazilija jus sutaupote 350 delferiu, o su tie pi
nigu kolonistas daug lengviau gali įsikurti.

Todėl nedarykite aklai, o pirma pasiteiraukite pas rnusl

Immigração e Colonisação Cia Ltda,
LARGO STA EPH1GEN1A 12, SOBRADO.

SÃO PAULA — BRASIL — Caixa postal 3902. - TÉLEFONE 4-1027.

rai išauklėti ir tėvų prižiūrimi 
vaikaį gal >r turėtu tėvams kuo 
nors padėti, bet kiek matome 
šiandiena, vargu ar susiras ke
letas nuošimčiu tokiu vaiku, iš 

i kuriu tėvai turės naudą ar se
natvėj džiaugsmą.

Gatvėn išleistu vaiku keliai 
labai slidus, jau dabar aiškiai pa 
sireiškia, kad ateiviu vaiku elge
sys (daugumoje lįetuviu vaikąi) 
nachąliškumę žymiai pralenkia 
vietos vaikų elgesį, ir net yra 
šlykštu pasielgimu „mokytojais“

São Paulo gyventojai su 
pasibiaurėjimu aplenkia ištvirkė
liu užprudytus Largo da Se 
aikštės kampus, Largo São Bento 
aikšte, gatvių kampus, apie sto
tis Luz ir Sorocobana, ¡ėjimas į 
Luz parka, bei José Paulino-Silva 
Pinto gatvių kertes. Būriai po 
15—20 vaiku apsėdę šaligatvius 
siūlo savo patarnavimus valyti 
batus. Netenka kalbėti apie ne
mandagu patarnavima ir apiplė
šimą kokiu nors kaimiečiu, Jie 
akyplėšiškai pridaro eibių nema 
lonumu inteligentams žmonėms 
Retai kada atiduoda grąžą ar 
plėšiškai reikalauja keleriopai 
daugiau negu kad priprasta už 
tokius patarnavimus mokėtį.

Ką nors pestebėti, beginči- kimas refkalįngiąusios apšvietos, 
biauti“ gatvėse batu valymu. Ge tis ir nemanyk, nes akimirksny- Savaime iškyla mokyklų rei-

Jaunosios kartos atei- 
■ t’is liūdna.

Ką mes susilauksime. Kokia 
musu ateitis? Tokius klausimus 
užduoda sau kiekvienas iš musu 
— i tuos klausimus patys ir at
sakome — dažniausia pasiduo
dant aklai likimo globai.

i Musu šios šalies ateiviu vie
nas iš rimčiausiu idealu—likimas 
januosios kartos.

Daug matome lietuviu atei
viu tarpe jaunimo; jaunimas sau 
kelią į ateiti prašimuša pąts, ir 
pats susilauks tokios ateities 
kaip kad patarlė sako: „Kaip pa
siklosi tąip ir išmiegosi". Visai 
kitokios, blogesnės perspektyvos 
žmonių pagyvenusiu su būriais 
mažu vaiku.

Ties šiuo klausimu reikalin
ga su ypatingu atsidėjimu ap
sistoti ir pągalvoti.

Tėvai dirba, motinos triūsa 
apie namus, vaikai dar nepriima
mi i dirbtuvės? daugumoje ran
dasi tokiose apystovose kad ju 
likimas vargu ar bus geresnis 
negu pragarsėjusiu Rusijos 
„bezprisorzčinos“ vaiku.

Didelį moralį prasižengimą 
daro tėvai leisdąmi juos „uždar-

je valkatų pulkas apstoja prade
da koliotis.

Padorus piliečiai bi tik atsi
rišti nuo panašios gaujos, neima 
grąžą pasipiktinę mėtėsi pini
gus šalinasi, policijos postą 
kreiptis irgi prasmės nėra nes 
taip išsidrąsinusi banda su nieku 
nesiskaito, tuč tuojaus ¡«bėgioja, 
— po savo butus išsislapsto.

Nekartą jau buvo pastebėta 
vietos spaudoje su pabriežimų 
kad tvarkos ir drausmės ardyto
jais filhos do lithuanos.

Panašiose apystovose išau
gusieji nebus naudingais nei tė
vams, nei kitiems ne patys sa
vęs pakęs. Jau iš mažens prati
nasi muštynių, girtokliavimo ir 
pinigu blaškymu. Visi tokie vai
kezai jau ruko, ir ruko brangiau
sius. popirosus.

Neretai pasileidėlių vaikų 
tėvai didžiojasi savo vaiku drą
sumu atkaklumu, bet nepamąsto 
apie tai tokia paaugusieji vai
kai savo „drąsą“ parodys prieš 
pačius tėvus.

Nei palinkimo prie pastoves
nio darbo nei prie savarankiško 
taupumo, nei žmoniško manda
gumo pas šiandieninius gatvės 
vaikus nera.Neauklejimasnesųtei-

Vasario mėnesy Berlyne įvy 
ko plėšimas, kokio po karo dar 
nėra buvę visoje Europoje. Iki 
šiol dar nesusekti piktadariai pa
sikasė po didelio Vokietijos 
„Diskonto“ banko rumais ir iš 
seifu (nedegamųjų plieniniu spin 
tu) pagrobė pinigu, brangenybių 
ir dokumentu arti 10 milijonu 
vertės.

Banko apiplėšimas buvo 
padarytas labai sumaniai ir ap
galvotai. Banko rūsiai, kur plie
ninėse spintose buvo laikomi 
pinigai ir brangenybės, buvo į- 
rengti labai' gerai, paskutiniais 
technikos reikalavimais. Per plie
nines, keliu dešimčių centneriu 
svorio duris, sujungtas elektros 
laidais su sargybos butu, rodos 
negalėjo įeiti joks plėšikas.

Bet, pasirodo, ir tokiu apsau 
gos priemonių didmieščiu plėši
kams maža. Jie susirado kitus 
kelius. Susipažinę su banko ru- 
mu ir aplinkiniu namu planais, 
plėšikai rado kelia prie brange
nybių požemiuose. Iš gretimo na 
mo rūsio jie kaip kurmiai rausė 
si po žeme, kol pasiekė banko 
rumu požemius. Ju iškastas po
žeminis urvas yra keliu metru 
ilgio, pustrečio metro aukščio ir 
vieno metro pločio. Žinovu nuo
mone, tas darbas turėjo trukti ke
letą savaičių.

Pasiekė banko rusins, plėši
kai paleido i darba tirpinimo įran 
kius. Ištirpinę plienine rūsio sie
ną ir ilinde in vidų, plėšikai pir
miausia sugadino duru spyna, 
kad iš oro niekas duris negulė
tu ątidaryti, ir ėmėsi darbo. Tirpi
nimo įrankiais atidarė plieniniu 
seifu duris (spintelių) duris, jie pa 
grobė visas vertenybes, palikda
mi nejudinę senas akcijas ir kitus 
nustojusius vertės dokumentus. 
Kaip plėšikai ramiai dirbo, maty
ti iš to, kad atvykusi policija rado

tuščius konjako butelius Įir už
kandžio likučius,

Gerai sutvarkyta Berlyno ir 
kitu didmieščiu policija daug nu
sikaltėliu, ypač senu plėšiku, jau 
sėdėjusiu kalėjime, pažista iš 
pirštu nuospaudu. ,Mat kiekvie
nas žmogus turi skirtingas pirš
tu linijas. Bet atkaklus plėšikai 
numatė ir šią galimybe patekti 
į policijos rankas, del to dirbo 
su pirštinėmis.
Plėšikams darbą palengvino pa
ti banko administracija. Kada, 
kitą dieną po apiplėšimo rylą, 
banko tarnautojai norėjo atidąry- 
ti duris ir spyna neatsirakino, 
niekas ir nepamanė, kad įsyko 
plėšimas, ir policiją! nepranešė. 
Pakviestas vėliau mechanikas irgi 
nepajėgė durų atidaryti. Tada 
buvo nutarta ištirpinti duryse 
skyle. Penki darbinikai daugiau, 
kaip puse paros dirbo prie du
rų. kol buvę padaryta skylė 
žmogui įlįsti. Koks buvo nusis
tebėjimas, kada įlindęs į rūsį 
valdininkas rado tik tuščias dek- 
tinės butelius ir išmėtytas be 
vertės prieškarines Vokietijos 
tūkstantines. Kol atvyko policija 
ir viskas buvo išaiškinta, plėši
kų, žinoma, nebuvo. Gal ir 
brangenybės jau buvo parduo
tos.

Viso plėšikai ištuštino 173 
Seifus. Nukentėjo apie 80 žmo
nių, kurie buvo padėję savo 
brangenybes bankan. Tiksliai iš
aiškinti pagrobtų brangenybių 
verte sunku, nes tarp jų buvo 
daug įvairiu brangiu senovišku 
dokumentu.

Draudimo bendrovė, kurioj 
bankas buvo apsidraudęs, pats 
bankas ir nukentėjusieji pasky
rė apie 100 tūkstančiu litu pre
mija už plėšiku sugavima ar nu
rodymą.

,M. R“.

GERKLES IR ŽIOČIŲ 
skausmus numalšinsi, jei 2—3 
kart i diena plausi burną ir 
gerkle Balsamo ST. HELENA 
Plovimas atliekamas skiediniu 
balsamo įpilant i litro 
virinto vandens.

PAJIEŠKOJIMAS

Kas žino kur randasi p-lê 
Marija ŠEMIOTA1TE ankščiau 
gyvenusi pas p. p. Sabulius rua 

Caronel Siabra Nr. 33.
Prašome antrašą pranešti „P.A.L." 

redakcijai.

Rimtoms šeimynoms geras pasiulimas
Arti São Paulo m. 3 vai. važiavimo Sorocobano gelžkeliu ir pusė vai. geru keliu

Kavos fazendoje Sitio Grande
Greta Pimento stoties

1929 metams fazendą duoda sekančias saligas.

Už 5 kaupimus 1000 medeliu 275$000
Raškymo metu už 50 literiu surinktos 
Padieniems darbininkams

l$700 
5Š000

reikalinga šeimynų.

lė prekybos imonė valgomųjų produktu, medžiagų 
galanteritos etc, z

Visoje fazendoje ir kolonįstu trobose yra elektros 
šviesa.

Nuo SLOGOS išsivąduosi, 

jei vartosi BALSAMO ST. HE

LENA. Patepės 2—3 kartus 

nosi BALSAMO ST. HELENA 

pajusi tuojaus palengvėjimą.

81

Apmokėjimas punktualus kiekvieno kaupimo pabaigoj

Fazendoje geros sąlygos užvesti savo ūki sodinti javus 
ir laikyti gyvulius.

Ties kiėkvienu namu ¡vestas vandentraukis.

Visdė'salygos koionistu'naudąi: Visai arti São Paulo

Galima imtis apdirbimui 4, 5 ir daugiau tūkstančiu 
kavos medeliu.

Vieno kilomėtro nuo fazendos atstume randasi dide-

Del smulkesniu sąlygų tartis su fazendos savinįnku

Dr. Marinho de Azevedo
RUA LIBERO BADARO Nr.* 2, 

arti Largo São Bento.

Gydytojas 
D-r. ALMEIDA SALLES 

Vizitas 5$000
Vizitavimas namuose 20$000 
RUA SILVA PINTO Nr. 43-A 
Priėmimas: nuo 9,30 iki 11 ir 

nuo 15 iki 16 vai.
Nuolatinis gydymas ir zaizd 
tvarstymas sulig atskiro susitu 

a-
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LABAI SVARBU! . SKAITYK VISA SU ATIDŽIA!
' - f V' ' . . ' ■ . - • i L-

Lietuviai! Žemdirbiai!
Rimtai i pagalvokite apie. savo ateiti!'"

Jūsų ateitis mieste lįudna. Turto čia nesukrausite ir savo senatvės bei 
vaiku ateities neaprupinsįte. Brązilijos ateitis—žemės ūkis, ypač kavos ūkis, 
Jąu šiandiena didžiausi Brazilijos turtuoliai yra ūkininkui, kurie verčiasi kavą. 
Taigi ko jus dar laukiate, kodėl nesi imate pelnin-

giausio ir geriausio verslo?
Tiesa, lįg šiol jums buvo tat sunku padaryti. Jus neturėjote prądžiąi reikalin- 
Íu pinigu, nors ūkis butu buvęs jums duodamas ir išsimokėjimo sąlygomis. 
)abar jums atsirado geriausia proga pasidaryti tur

tingais, aprūpinti savo ir savô vaiku ateiti/ nes tarpi
ninkaujant musu ištaigai jus galite insigyti tinkamiau

sios kavos ukiui žemes

BE P I N I G U!
Mes jums nurodysjme didžiausius, netoli gelžkeho: linijos ir tinkamiausius 

kavos ir kitu kultūrinių: augalu ūkiui žemės sklypus, kuriuos mums tarpinin
kaujant galėsite įsigyti p r a d ė d a m i mokėti tik ketvirtu metu 
derliaus dalimi Tokių lengvu sąlygų, dar niekąs jums nedavė. Šimtai 
jusu tąųtiėčiu. jau ten kuria sáu šviesia ateitį, tai ko j u s; d a r laukiate 
Laikas—pinigai,—sako amerikonai, Skubėkite ir jus dar šiandien užeiti in musų 
įstaigą, o męs be jokiu prievolių iš jusu pusės, visiškai dykai suteik 
sime jums kuo smulkiausiu žinįu, kaip tat ku° geriausiai padaryti.

Be to atminkite, jog:
Mes parduodame pigiausiomis kainomis laivakortes greičiausiais ir geriau 

slais laivais i visas pasaulio šalis.
Mes perkame iš kolonistu aukščiąusiomis kainomis visus žemės ūkio 

produktus; taip pat aprūpiname kolonistus visomis žemės ūkia reikmenimis ir 
, padargais kuo geriausiomis ir prieinamiausiomis sąlygomis.

Mes turime pakankamai pinigu ir juos skoliname lengviausiomis sąlygomis 
įkeičiant žemės ūkį ar kitą nekilnojamą turtą.

Musų sąžiningi ir prityrė specialistai visada gali jums padėti žodžių 
ir d a r b u, todėl bet ka naujo pradėdami visados užeikite pas mus pasiteirau 
ti, Visados atminkite, jog be gero patarimo savo reikaluose daug nuostoliu tu
réis. Gave musų patarimą patys įsitikinsite, jog mes visų geriausiai jums pata
rėm ir tai darėm išimtinai saugodami tik jusu reikalus.

NEPAMIRŠK MUSU IR BĖDOJE, Jei kas \\imis nuskriaudė Ir jus nebega
lite apginti savo teisiu, tai kreipkitės ir gi pas mus. Musu prityrė advokatai visa
dos sugebės apginti jusu teises ir teisėtumą. Ištyrimus tose bylose, kur nereikia 
teismo sprendimo, darome dykai.

Visados, kai imsitės bęt ka naujo daryti, užeikite pas mus pasiteirauti, o mes 
t įjums duosime geriausiu patarimų ir nurodymu, kaip visą tat kuo geriausiai padą- 

ryti.

Immigraçao e Colonisaçaó 
Cia Ltda.

São Paulo, Largo S-ta Ephigenía, 12, sob.
TELEPHONE 4-1027.

Laiškams adresas: CAIXA POSTAL 3902.

Žinios is Lietuvos byla, Šeši kalbamieji nuteisti ka 
lėti nuo 1 iki 4 metu, likusieji iš
teisinti. ■

LENKIJOS EMIGRACIJOS/ 
PLANAI PIETŲ AMERIKOJE

Iš vietos lenku spaudos 
matyti kad Lenkija ypatingai yra 
susirūpinusi ¡šeivybes klausimu.

Reikia pripažinti kad kaiku- 
rié emigracijos tvarkymo budai 
gali būti ir mums įdomus.

Lenkijoje prie darbo ir so
ciales apsaugos ministerijos del 
1929 metu nustatytas platus vei
kimo planas. Pastaruoju metu 
Lenkija galutinai nusistačiusi ap 

' gyvendinti savo išeivius Brazi
lijoje ir Peru. Šios šalys yra pri 
pažintos kolonizacijai tinkamiau 
siomįs.

Šių metu vasario mėnesy 
Lenkijoje įvyko tam tikras Vals 
tybės Emigracijos Tarybos po
sėdis, kur galutinai nustatytas 
veikimo planas.

Bendrai numatytos koloni
zacijai žemės plotas Brazilijoje 
siekia 2,000.000 hektaru. Arti
miausiuoju laiku įvyksta paruo
šimas 225.000 ha., kur ir apgy
vens pirmąsias atvykusiuju par
tijas. Žemės randasi įvairiose 
vietose: Espirito Santo, Parana, 
Santa Catharina ir Minas Geraes 
Estadose. Visur 'Į žemė numaty
ta kavai, kakao, cukrinei nendrei 
ir bovelnai.

Lenkijos Darbo ir Socialės 
Apsaugos Ministerija, dirba ar
timose santykiuose su Brazilijos 
Vyriausybe. Pirmoji partija atvy
ksta š. m. balandžio mėnesy;,;

Lenkijos ir Brazilijos yy- 
riąusybiu globojami kolonistaį 
iškarto gaus po 25 ha. žemės 
labai geromis ilgametinėmls išsi- 
mokėjimo sąlygomis; be to nau 
joji ateivija bus aprūpinama dar 
bais bei kitomis [paramomis.

Šiais metais manoma ąpgy- 
vendinti 300 — 400 šeimynų, o 
sekančiais metais kasmet po 2000 
Visus tvurkomuosius darbus ve 
da tam tikra Emigracijos drau
gija turėdama plačius ¡galioji
mus ir parama iš Brazilijos fede 
deralės Valdžios ir iš Vyriausy
bių Estadose. Tai Brazilijoje 

Respublikoje Peru — sulig 
specialu sutarties kencesijos bu
du gauta 1.500.000 ha. čia akty
viai kolonizacijoje dalyvauja Len 
kijos „Bank gospodarčo krajowy“ 
— ūkio bankas, kuris jau idėjo 
kolonizacijos reikalams 150.000 
doleriu. Pirmutinis ateiviu parti
jos į Perų kolonijas irgi bus 
gabenamos šiais metais.

Lenkų laikraštis Paranoje 
„Lud“ emigracijos klausimą gvil
dendamas rašo: Butu idealus tiks-, 
lo pasiekimas, jeigu pasisektu 
įsigyti nuosavas užjūryje kolo
nijas, kuriose butu galima susi
tvarkyti taip kaip Lenkijoje. Tą 
galiama atsiekti arba didelius 
plotus žemės užperkant, ar de
rybų kelių išgaunant iš Tautu

Sąjungos kokiai nors užjūrio 
kolonijai mandata Toliau sako
ma.

„Kol kas tenka tenkintis 
tuo, kad siųsti savo išeiviust 
tas šalys, kurios duoda geriau
sias sąligas kaip patjemsemig
rantams taip ir Lenkijai.

Iš to matyti kad Lenkijoj 
planai siekią „Od moržadomor; 
ža i za mofza1'. < ¡

Bet tuo atveju Lenkijos Mi 
sirupinimas savo išeiviais pafe

Taika tarp Popeziaas 
ir Italijosfr^M

Popežiai kadaise turėjo Iii; 
lijoje savo, nors nedidele,varf 
be ir joje viešpatavo, kaip tikri 
karaliai. Ta valstybe . popiežiams 
buvo davė imperatoriai, dalinai 
ir patys popiežiai išplatino jos 
žemes. Buvo popiežių; kuriepi 
sižymėjo, kaip karo vadai, ii 
patys vedė savo armiją mušuos 
na. Popiežių valstybe sudarė Iltį 
lijos vidurys su miestu Roma 
Jau prancūzu imperatorius Na- 
paleonas buvo atėmęs popie
žiaus valstybe Napoleonui žlu
gus, popiežiai vėl ją atgavo. į

Italija iki, pereito šimtmečio 
vidurio buvo suskaldyta i dau
gybe mažu vaistybėliu. Didele 
dali laikė Austrija. Pereito šimt
mečio pradžioje Italijoje , kijo sa 
judis už tai, kad pašalintu siti 
suskaldymą ir sudarytu vieną 
Italijos valstybe. Daug buvo del 
to kovota. Ypač sunku buvo' 
nugalėti austrus. Bet pagaliau ' 
italai pasiekė savo tikslą: austrus 
sumušė su prancūzu pagelba, 
ir išvijo; pietų ir šiaurės dalis 
suvienijo. Tada italai pasistengi 
panaikinti ir popiežių valstybe, 
nes ji gulėjo vidury ir skyrė j 
Šiaurės Italiją nuo Pietų. ,

1870 met. suvienytos Italė » 
jos kariuomenė užėmė Romą, I 
Popiežius Pijus IX pasitraukt,j,J 
Vatikano rumus ir pasiskelbsį 
nelaisviu. Italai siūlė popiežiui 
patikrinti Vatikano neliečiamybe 
ir tris milijonus lirų pinigu kas
met (1 lira — apie du litu)? Ta-1 
Čiau popiežius nepriėmė, šito 
pasiūlymo, ir reikalaco grąžinti 
valstybę, o suvienytos Italijos 
karalių Viktorą Emanuelį, 
bartinio karaliaus senejį, atskyrė ' 
nuo katalikų bažnyčiose iškeį-j 
kė su visa jo gimine,

Tokia padėtis tesėsi iki šianį J 
laikui. Kiekvienas naujas popie
žius, apimdamas .sostą panau
jindavo protestą. Dabar, fašis
tams valdant Italija, prasidėjo 
susiartinimas tarp valdžios, ir po
piežiaus. Buvo pradėtos dej^r 
bes. Nors jos galutinai ‘ .dar ne- 
baiktos, bet jau pranešama apie

Dideli gaisrai Marijam
polėje Gauta žinių kad Marijam
polėje buvo du dideli gaisrai. 
Visai sudegė kalėjimas ir 3. 
aukštu naujas Beloblockio namas 
kuriame buvo įrengtas malūnas 
ir aliejaus dirbtuve.

— Lietuvoje nukrito mete
oras. Vasario mėnesy visoje Lie
tuvoje Latvijoje ir net Prusnose 
pusiaunakti buvo pastebėta ne
paprasta ant dangaus šviesa. Iš 
karto, niekas nežinojo ką reiškia 
toksai gamtos apsireiškimas.

Paaiškėjo kad tuo pat me
tu, Vabalnikų apylinkėje Šimko- 
niu kaimo laukuose nukrito
triobòs didumu meteoras. Kaž- — Kauno apygardos teis- 
kokio dangaus kūno skeveldra, me buvo nagrinėjama 13 komu 

nistinio jaunimo sąjungos nariu

— Atsįstatydines vyriausio
jo štabo viršininkas pulkininkas 
P. Plechavičius pakeltas į gene 
rolo laipsnį ir išeina del nesvei 
katos iš kariuomenės atsargon.

— Lietuvos pasiuntinys Es
tijoj p. Aukštuolis skiriamas taip 
pat ir pasiuntiniu Suomijon. Šuo 
mijos vyriausybės sutikimas jau 
gąutas.

— 1928 m. Lietuvos valsty
bės iždo pajamos siekė 320mil, 
ir išlaidos apie 280 milijonu litu 
Tuo budu perteklius siekia arti 
40 milijonu litu.

— Kauno stoty man vera- 
ves traukinys nupiovė galva ė- 
jusiam gelžkeliu ekspeditoriui 
Streptokui.

Duokišky, Rokiškio apskri
ty ir Lauksody, Biržų apskrity 
atidarytos naujos pašto agentū
ros.

— Rusu laivas. Klaipėdoje. 
Vasario mėn. į Klaipėdos uosta 
atplaukė iš Odesos su cukrum 
Sov Rusijos laivas „Krasnyj Pro 
fitern“. Jaú, seniai Rusijos laivu 
nebuvo Klaipėdos uost^.

Kontrobandininkams nesise
ka. Š. m, sausio mėn, Lietuvos 
pasienio policija sulaikė iš viso

155 kontrobandininkūs. Didžiau 
šia kontrobanda eidavo Klaipė
dos krašte, paskiau,Šakiu, Vilkai 
viskio ir Traku baruose: Latvi
jos pasieny kontrobanda paste
bėta nedidelė.

— Banko aferos byla po 
Velykų. Kaip teko patirti, garsi 
byla apie Lietuvos banko aferą 
bus sprendžiama tik po Velykų.

— Chodosaitė kalės 15 me
tų. Vyr. Tribunolo nutarimu. 
Chodosaitei kuri nesenai karo 
teismo buvo nuteista mirti o 
vėliau bausmė jai buvo pakeis
ta iki gyvos galvos kalėjimu, 
ši kartą bausmė sumažinta iki 
15 metu.

— „Socialdemokrato“ redak 
torius inžinierius St. Kairys, už 
šmeižta teismo nubaustas dviem

savaitėm kalėjimo, suimtas baus 
mês atlikimui.

— Pasisavino valdiškus pb 
nigus. Joniškio muitinės sekre
torius Zigmas Standžius, išvo
gęs iš kasos 22 tuksi litu pinį- 
gu mėgino pabėgti į užsienį 
Vogimas laiku buvo pastebėtas 
ir nusikaltėlis, spejes išleisti voš 
200 litu.

— Kondrabanda sausio mė- 
nesi. Šių metu sausio mėnesi 
Lietuvos pasienio policija sulaikė 
iš viso 155 kondrabandin inkus 
Didžiausia kondrabanda eidavo 
Klaipėdos krašte, paskiau Šakiu 
Vilkaviškio ir Traku baruose 
Latvijos pasieny kondrabanda 
pasteqêta nedidelė.

Skaitykite ir platinkite 
.Pietų Amerikos Lietuvi
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NORDDEUTSCHER LLOYD 
BREMEN

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS

Iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Sierra Cordoba, Sierra Morena, Sierra Ventana
su visais patogumais I klase, luksus kabinos ir gražios, švarios III klases kameros. Taipgi geri keleiviniai garlaiviai:

Madrid — Wesser — Werra
/ aprūpinti gerai įrengta antra klase ir trečiosios klases kameromis.

Atliekama keliones užsakymai iš čia. Sąlygos sužinoti atstovybėje

Zerrermer, Bülow & Cia. Ltda.
SÂO PAULO, Rua S. Bento 61, Caixa 93. Telef. 2-1040 ir 2-1042.

SANTOS, Rua do Comercio, 53 - 55 Caixa 1. Telef. 17.

D an tú Gydytojas

DOGOBERjT O 
NOGUEIRO DA 

FONSECA

Plombuoja dantis i 24 4. 
garentųoja 10 met.

Specialistas dantų trauki 
priêm. nuo 8 v. r. —8 v. v.

SÃO PAULO 
Rua da Mooca. 439-A

ADVOKATAS ’ 
|| Dokumentu išrupinimas pi- s 

niginiai ieškiniai, teismu K 
bylos, darbo sužeistu kom- 3 
pesaciju išieškojimas ir vi- ™ 
si kiti advokatūros dąrbai-sį 

atliekami advokato 3 
Dr. CARLOS MONTEIRO 

BRIJOLLA
S. Pąulo, Rua Direita 7. 

2 aukšt. salė 23.
Nuo 10 iki 11 ir 14 —17 vai.
(22)
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SÃO PAULO 
Rua Libero Badaró 52.

SANTOS 
Rúa do Commercio 47.

NUOLATINIS GREITAISIAIS GARLAIVIAIS SUSISIEKIMAS TARP EUROPOS IR 
PIETŲ AMERIKOS

Ant visų sios linijos garlaivių erdvus ir moderniškas ¡rengimąsi
Specialūs laivai

GENERAL
OENFRAL
GENERAL

Specialūs larvai III klases.
BAYERN 
BADEN 
WURTENBERG

tarpnumerinių klasių.
BELGRANO 
MITRE
OSORIO (statyboje)

Iš Brazilijos pasažai (laivokartes) i Europos visas šalis. Duodama pašaukimai (Samados)
iš visų Europos šalių i Brazilija. Greičiausias pervežimas keleivių iš Lietuvosper nuosavą 
agentūra, Hamburg—Amerika linija KAUNE, Laisves Aleja 46. Prieš uzperkant laivokartes 

pasiteiraukite pss mus del salvgU;
Generaline agentūra Brazilijoj:,

THEODOR WILLE& Co.
RIO de JANEIRO 

Avenida Rio Branco 79.

SKUBIAI REIKALINGA
I geru murininku ir paprastu dar- 
r bininku prie namu statybos.
Kreiptis pas p* Barota. Rua 

[Čiaudi io Pinto Nr. 8. arti Par- 
que don Pedro, važiuojant i Braz

DANTŲ SKAUDÊJIMA 
Tikriausiai pašalina BALSAMA 
ST. HELENA. Reikalinga 
pamirkinti vatos gabaliuką už
dėti ant skaudančio danties ir 
patepti balsamu skaud. danties 

smegenis.

Seniąu vartodavo Plasteriųs 
Šiandien

tik BALSAMO STA HELENA 
nes pastarasis geriau įsigeria i 
kūną negu plasteris, o par tai 
skubiai pašalina skausmus.

ite
UVl“. '

Indeliai ir depositai aukštais nuošimčiais.

LIETUVOS B A NIK A S, KAUNE

Korespondentas Lietuvoj

Banco Allemão 
T ransatlantico 

SÂO PAULO
Rua Alvares Penteado Nr. 40.

Stebuklingai
tikrai pamatuotai ir tikriausia 
įrodyta BALSAMO ST. HELENA 
visokiu skausmu gydymo jiega 
Pavartojus Balsamo ST. EENA 
per 10 minutu žmogus pajaučia 
skausmu palengvejima.
BALSAMO ST. ELENA parduo- 
damas visose viastinese.

2b

Centras: Voketijos užjūrio Bankas — Berlyne.
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos, ir Curityboje.

Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis sąlygomis.

GERKLES IR ŽIOČIŲ 
skausmus numalšinsi, jei ‘ 
kart į diena plausi 
gerkle Balsamo ST. 
Plovimas atliekamas, 
balsamo įpilant 
virinto vandens.

2—3 
burną ir 
HELENA 
skiediniu 
į litro

/
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BWNÊ© ■- WOmWICO
São Paulo PRANCŪZU NAVIGACIJOJ

Rua Alva re
kertė Rua l

RIO DE JANEIRO

Rua da Alfandega Nr. 5.

s
da

Penteado
Quitanda 

-SANTOS 

Rua 15 de Novembro

1*7 g
I

S
1164

Pąštp. telgrafo perlaidos Į Rusiją, Lietuvą 

Estiją, ir Latviją.

KORESPONDENTAS LIETUVOJE

Lietuvos Komercijos Bankas Kaune

F o t ó g r a f i j a Fortunato 
Rua dą Mooča, 468 (Mooca) 

SÃO PAULO
Gamina didelias ir mažas fotografijas, taip pat daro ir 

spalvuotus portretus.
6 atvirutės — 7$000. Darbas greitas ir1 švarus. įsitikinkite!

NEGINČIJAMA PRIEMONE PRATURTĖTI.

CO M PAN ĮJOS
Sud Atlantique - Chargeurs

Artimiausias išvykimas puikių ir greitu

S A N TOS— L 1 S A B O N

Iš Pietines Amerikos pribus Į Santos kovo 

išvyks j R i o, L i s a b o n ą,

Form

AS PER

mėn. 24

Vigo,

OS
(CHAGEURS REUNIS)

Reunis I
•S WHlaivu

1 0 D I E N U

diena ir ta Pačia diena

JB o r d e u s.

e
Išvyks iš Santos kovo 19 Į Rio, Dekar, Leixoes, Vigo, Pallice, Havre.
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100:000$000 bėgyje 5 metu.
Kiekviena darbšti šeimyna gali šitą turtą įsigyti! Kaip? O taip 
Nusiperkant sau kolonija neimokant už perkama žeme jokiu rank 
pinigiu bei kitu už ja mokesniu užsodinant žeme kava ir apmo
kant ja tik po ketųriu arba 5 metu priderančiu kavos derlium, be- 
nųošimčiu ir rūpesčio
Smulkesnes informacijas teikįa veltui. Immigração e Colonisaçào 

Cia LTD A. Largo Sta Ephigenia Nr. 12 sob.

į VAISTINĖ PASSERINI g 
Provizoriaus J|

CARLOS PASSERINII i r I
I MARIETTA SPERA PASSERINI | 

Leidžiame adatas.
Rua Dr. Silva Pinto, 49 - Telephone 5-3584. íí 

g SÂOPAULO J

NAMU STATYMUI SKLYPAI

parsiduoda už grinus pinigus ir mėnesiniais išsimokėjimais 
pradedant nuo 40$000 Vilioję Armanda Paquery ir Freguezia d ’O 
ąrti fabrikų rojono Lapa, 15 minučių pėsčiam iki dideliu dirb
tuvių S. P. R. Vieta randasi arti miesto, todėl garantuojama dide

lė ateitis ir nuošimčiu prįaugimas.
Teiraukitės !ten pat pas p. Morauski arba mieste 

Rua Direitą Nr. 6. 3 aukštas. Salės 12 ir 12a pas 
Dr ANDREA DO.

PELNINGA vIETA! GERAS UŽDARBIS!

Reikalingi nuolatiniai skelbimu rinkėjai kreiptis su rimtomi

rekomendacijomis i Pietų Amerikos Lietuvio Redakcija * B
Praça Santa Ephigenia Nr. 12.

&
J. Ru / 
rašyt | Pastodêzutè

Redakcijoj yra laiškai.
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Miseckiui, Alauniui, Bratkauskui 
Dulskui, Bagdonui Kl. Pr. Če
pui, Bartkevičius, Andruškevi- 
čius, Barauckas, Botyrius, Alek
sandravičiui, Baltrušis, Citvarui, 
Butkevičiui, Aputis, Dzevetaus- 
kui, Aaušėnui, Bagdonui Napo- 
liui, Cęmarkams, Botyriui Ant. J 
Degučiui, Babrauskui, Pariokui 
Mikalauskui, Nečeskai, Pango- 
niui, naruškai, Rysovui, Paska- 
kulis, Mikalauskui, Maskevičiui, 
Nisevičiui, Kaays Ovisenka, Mas- 
lovik, Maseckiui, Meilutei, Rea
lidad, Mikalauskiui, Mędelskai- 
tei, St. Našlėnui, Paulavičienei, 
Raišiui Petrui, Paskakulis Zigm. 
Magilai, Mekšėnui, Oršviląi, Plų-.
gei, Gasiąvičius, Kąsarskiui,|°a*sam0 
Galinaitei, Baušai, Kirkliui, Kas-1 virinto vandens, 
peravičienei, Kasorskisjuskonis*

Girkliui, Covrigin, Taškauskuį, 
Lapienfs Petras, Gecevičiui Vin
cui, Stupeliui, Sinarskis, Kroger- 
tui, Klimui, Kamąrauskui, kalali- 
nas, Ivanauskas, Jestremskąs J. 
Jurg. Gąulei, Jakelaičiui, Kama
rauskui, Vaitkevičienei, Jasevi
čiui, Grincevičiui, Ladinskui, Že
maičiui, Tarnauskienej, Tabels- 
kiui, Tininis, Tapatauskui. Ta
mašauskui, Žakevičiui, St. Šlikas 
Suslavičius, Genaitis, Užkuriui 
Stapušaitis, Vaitkevičiui, Spogy- 
tei, Stankevičiui, Simovavičiui

B
B

B

GERKLES IR ŽIOČIŲ 

skausmus numalšinsi, jei : 
kart į diena plausi 
gerkle Balsamo ST. 
Plovimas atliekamas

Įpilant

Krakus
(CHARGEURS REUNIS)

Išvyks iš Santos balandžio mėn. 9 d. Į Rio, Dakar, Havre.. Šis 
viatris 3 klasės. Kąbinos ir bendrai. Patarnavimas mandagus ir 

gymas geras. Švara ir tvarka pavyzdinga.gymas geras. Švara ir

IŠ SANTOS I PIETUS

Krakus ’ C. R. . 
Aurigey C. R. . 
Massilia S. A. . 
Belle Isle C. R. . 
Lutetia S. A. . . 
Swiatowid C. R. . 
Groix 
Ceylan 
Massilia 
Aube’e

C. R. .
C. R. .
S. A. .
C. R. .

. ' 22 kovo 

. 30 kovo 
. . 5 baland, 
. 15 baland.
• 26 baland.

gegužės 
gegužės 
gegužės 
gegužės 
gegužės

2
9

17
17
31

Be laivakorčių išgauname ir šaukimus

IŠ SANTOS I

Formose 
Lutetia 
Dezirade 
Krakus 
Massilia 
Aurigny 
Lutetia 
Belle Isle 
Lipari 
Swiatowid

R. .
A. . 
R- • 
K. .

C.
S.
c.
c.
S. A.
C. R.
S. A.
C. R.
C. R.
C. R.

laivas tik kelef- 
sažiningas; vai-

EUROPA ,

. 19 kovo

. 24 kovo

. 31 kovo
. 9 baland.
. 14 baland.
. 21 baland.
. 5 gegužio
. 5 gęguž.
• 1? geguž.“
. 21 geguž. į

ir kitu Europos valstybių.iš Lietuvos
Patogus laivai malonus aptarnavimas.

Čia Commercial, e Marítima,
RUA DA QUITANDA, 19-A — S. PAULO — TELEPHONE 2-0172

XI metai XI meta f
> ni

Visi, kam tik rupi musų kariuomenė ir krašto gynimas, skaito

„KARI
pigu, populiaru savaitini kariu laikrašti.

« KARY» yra daug paveiksu, apysakų, feljetonu, eilėraščiu/ įvairenybių ■¡rW

Kieviename «KARIO» nr. yra linksmas skyrius «Kuprinės pabiros»

P renumerata jnetams 8 It. Užieniuose, be Vokietijos, Latvijos, Estijos, dvigubai 

Redaguoja kpt. Balčiūnas. Leidžią Karo Mokslo Valdyba.B
> Adresas: Kaunas, Nepriklausomybes aikštė „KARYS! ? di

m

ka 
be 
ay!
di

2—3 
burną, ir 
HELENA 
skiediniu 
Į litro

* pajieškojimas

Kas žino kur randaši p-lė 
Marija ŠEMIOTA1TE ankščiau 
gyvenusi pas p. p. Sabulius rua

Caronel Siabra Nr. 33. ,
Prašome antrašą pranešti „P. A.L.“

redakcijai.

Visos popiežiau# vairai 
ės žemės sudarys apie 

įvykusi susitarimą, šitokiais pa- kvadratini kilometrą Tai 
grindais: popiežius gauna Vati- mažiausia valstybė pasauly. J 
kano sodnus ir kai kurias arti popiežius gaus dars aMj 
esančias žemes ru Petro baž- milijonų dolerių pinigą/gį 
nyčia. Bo_ to, gauna dar Letera- '
no rumus ir bažnyčią.

(Tęsinys iš 4 puslp.) Pi
, di


